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Vasiparunk.
Ha bányászatunkat és kohászatunkat a 

bizonyos oldalakról oly hangzatosan és — 
tegyük mindjárt hozzá — oly irányzatosan 
hirdetni szeretett, látszólagos lendület és ha
ladás után veszszük szemügyre, ez esetben 
fényesen virágzó termelésre, üde termékeny 
iparágra lehetne következtetni. A statisztikai 
adatok azonban némileg másról győznek meg 
bennünket.

Valóban nagyon ajánlatos lenne, hogy 
azok, akik az ország gazdasági kérdéseivel 
foglalkoznak, minél belterjesebben tanulmá
nyoznák az áruforgalmi statisztikáimk-hju áb
rándot nem ismerő száraz adataiL É s ezen 
adatok tanulmányozása igen nagy--előnyére 
szolgálna a bányászattal és kohászattal fog
lalkozó szakköröknek is. Talán ez alapon itt 
is utat törne magának az a meggyőződés, 
hogy még sincsen minden uey jól, amint van. 
És utat törne magának annák a megismerése 
is, hogy az irány, amit követünk, nem egész
séges. Hiszen ezen adatokból az első pillanatra 
azt látjuk, hogy a folyó év első 7 hónapjában 
majdnem, 12 millió koronáért hoztunk be 
szenet. És még mindig vannak, akik nyilvá
nosan azt merik hirdetni, hogy széniben túl
termelésünk van.

De ma nem erről akarunk beszélni. Ma 
a kohászattal kapcsolatos ipart kívánjuk kissé 
megvilágítani és pedig az áruforgalmi statisz
tika alapján. Szemügyre kívánjuk venni külö
nösen az általános, közönséges, úgynevezett 
napi fogyasztási cikkeket és látni fogjuk, hogy 
még ezen könnyen előállítható árukban is 
mennyire passiv állami ‘háztartásunk mérlege. 
Kitűnik ez egyszerre, ha azt látjuk, hogy évi 
behozatalunk e cikkekben 117 millióra rúg.

Nemde, rengeteg nagy összeg! De a

közgazdaság terén ne érveljünk általánossá
gokkal, hanem bontsuk fel elemeire ezt a 
117 milliót. De e munkáknál nem akarunk 
a nagy gyáripar tömkelegeibe tévedni, csak 
azoknál a cikkeknél kívánunk maradni, ame
lyek közkézen forognak. Ilyenek pl. kapa, 
ásó, lapát, csákány, lánc. Csupa olyan cik
kek, amelyek előállításával hazai vasmüveink 
is foglalkoznak és bármely mennyiség előál
litására is képesek. De épen ezt nem teszik. 
Átengedik fogyasztásunk fedezését a külföld
nek és igy évi behozatalunk ezen cikkekben 
több mint 20 millió korona.

Ugyanezt a szomorú jelenséget látjuk az 
ezekkel rokon, ugyancsak közhasználati áruk
ban. Azt lehetne föltételezni, hogy mint pár 
excellence mezőgazdasági állam, legalább a 
mezőgazdasági üzemhez szükséges gépeket és 
eszközöket gyártjuk itthon és itthon szerezzük 
be. De itt is mit mutat az áruforgalmi sta
tisztika ? Azt, hogy kaszákban, ekékben, boro- 
nákban stb. évi behozatalunk mintegy 12 
millió korona.

Avagy nézzük a házi berendezési tár
gyakat. A zománcedényeket, a háztartási cik
kekből a vasalók, húsvágók, zsemlyedarálók, 
továbbá kályhák, takaréktüzhelyek, mosóüstök, 
tüziszerszámrészletek, esernyő- és bottartók, 
fogasok és ezekhez hasonló cikkek és ezek
ben az évi behozatalunk több mint 31 millió 
korona.

Íme, mily nyilvánvaló az első pillanatra 
hivalkodásunk. Mindezen tárgyak a lehető 
legegyszerűbbek, a lehető legkönnyebben elő
állíthatok, vasmüveink be is vannak rendezve 
mindezen áruk előállitására és mégis meg
engedik, hogy ezekért több mint 100 millió 
a külföldre menjen. Mi ez ? Indolencia vagy 
üzleti élhetetlenség? Sem az egyik, sem a 
másik. Vasmüveink bebizonyították, hogy üz-



letileg teljesen európai szirivonälon állanak. 
Bebizonyították ezeknél a szóban forgó áruk
nál is, ar midőn ezek előállítására berendez
kedtek. És hozzátehetjük, hogy berendezéseik 
a technikai haladás legmagasabb színvonalán 
állanak és ^gyártmányaik oly kiváló minősé
gűek, hogy bármely külföldi gyártmánynyal 
kiállják a versenyt. Hogyan és honnan van 
tehát, hogy átengedik e cikkekben a piacot 
elannyira a külföldnek ? Ennek is a vaskartel 
az oka. A vaskartel kényelmessé teszi az 
üzleti életet. Verseny nem lévén, a vasmüvek 
számára a kontingentált munkával biztosítva 
van a legnagyobb üzleti haszon. Nincs tehát 
a vasmű arra utalva, hogy commerce-árut 
gyártva, minél nagyobb forgalomra törekedve, 
igyekezzék minél nagyobb haszonnal dolgozni. 
A nagy haszon biztosítva van nagyobb munka 
nélkül is és igy átengedik ezen nagy fogyasz
tás fedezését a külföldnek.

E tény és az ezek kapcsán bemutatott 
számok gondolkodóba ejthetik mindazokat, 
akiket megillet. Oly kiváló fontosságú ipar
ággal állunk itt szemben, mely úgyszólván, a 
mindennapi élet szükségleteit van hivatva 
fedezni. Azt látjuk, hogy a szükséglet ezek
ben a cikkekben megvan. Azt is látjuk, hogy 
a fizetőképességnek is meg kell lenni, mert 
különben nem hozathatnók e tárgyakat kül
földről. És mégis ez az abnormis állapot* 
amely egyébként fejlett országunkat a fél
müveit népek színvonalára sülyeszti le?

Nemcsak a vasmüvekben van a hiba. 
Hibás, bűnös a magyar fogyasztó közönség 
is. És hibás, bűnös a hazai kereskedelem is. 
Mert a nagyközönség, mely az egyes fogyasz
tókból áll — és összeségében pedig ez a 
legnagyobb fogyasztó — szükségletei fedezé
sénél az ő tulajdonképeni forrásához, a ke
reskedőhöz fordul és azt az iparcikket vásá
rolja, melyet ott talál a boltban. Nem kér
dezősködik annak eredete után és nem is 
törődik azzal, hogy honnan származik. Ha 
aztán a boltban osztrák, német vagy angol 
áruval kínálják, azt vásárolja.

Mindebből pedig az következik, hogy 
társadalmi hajlamainknak némi átváltozása 
égetően szükséges. Vagy mondjuk ki határo
zottan, körülírás nélkül: nagyobb hazafi- 
ságra van szükség.

Iparunknak nem szabad a teret a kül
földnek átengedni. De viszont iparunkat sem 
szabad magára hagyni. Nem szabad enged
nünk, hogy iparunk, ha hivatásos feladatának 
megfelel, gyötörve küzdjön a mindennapi 
kenyérért, a mikor mindennapi szükségleteink
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ért 100 milliók vándorolnak tőlünk a kül
földre. Csodaszerek nincsenek valamely or
szág iparosságának és ezáltal termelő- és 
fogyasztóképességének, vele együtt pedig köz- 
gazdasági jólétének emelésére. De ilyenekre 
nincs is szükség. Elég ha tudjuk, hogy a 
fejlődő, tökéletesedő ipar fejleszti az ország 
közgazdaságát és kultúráját és ezáltal úgy 
a termelő, mint a fogyasztó kötelessége elő 
van irva. Most az első kötelesség, hogy a 
vasmüvek termeljenek és ezzel azonnal fel
éled a fogyasztók kötelessége, hogy ezen hazai 
terményeket vásárolják. Erre figyelmeztetnek 
bennünket az áruforgalmi statisztika száraz 
számadatai.

" V a  1908

Az okszerű bányapolitikáról.
.E g y ik  H a g y  nemzeti szerencsétlenségünk a  

gazdasági élet terén jelentkező határtalan gyámol
talanságunk. Gazdasági fejlődésünk csigalassúság
gal hala<T és ha néha s még pedig elég gyakran, 

egyik-másik ág a kátyúba kerül, rögtön fel
hangzik a siránkozás: — „kormány, seg íts!“ Sőt 
néha követelően is megnyilatkozik ez az óhaj. És 
a kormányok segítenek i s ; uj állásokat szerveznek, 
hogy a bajt tanulmányozzák, Ezenkívül szubven
ciókat osztogatnak. Az uj hivatal foglalkozik a baj
jal, foglalkozik végtelen időkig és sokszorosan túl
éli magát a baj. Ü  szubvenciók osztogatása után 
is a gazdasági élet kátyúba akadt szekere továbbra 
is ott reked. De azért a rendszer rendszer marad. 
Mi már megszoktuk, hogy a bölcsőtől a sirig az 
állam ,istápoló keze vezessen.

És mi ennek a következménye ? Épen azért, 
mert mi gazdasági kérdésekben folyton az állam
hoz fordulunk, nem fejlődhetett ki a gazdasági 
közvélemény és az állam akkor, amidőn oly dol
gokkal foglalkozik, amelyek nem az ő feladatát ké: 
pezik, saját kötelességét nem teljesíti. Ez az oka 
annak, hogy a magát iparpártolónak nevező ható
ság lépten-nyomon megnehezíti, sőt lehetetlenné 
teszi a hazai ipar fejlődését

Mik az állam feladatai a bányászat terén 
Első sorban a bányászat jobb viszonyaira való fel
ügyelet és pedig a bányatörvények szigoríT meg
tartása és megtartatása. És mit látunk ? Magyar- 
országon úgy az állam, mint a vállalkozók fütyül
nek a bányatörvényre. (Bocsánat a kifejezésért, de 
a legjellemzőbb.) A bányatörvény kimondja, hogy 
a zártkutatmányokban a kutatási munka állandóan 
folyjon és azt látjuk, hogy a zártkutatmányok ez
reiben évtizedek óta egy kapavágás sem történt. 
Ez az oka számtalan visszaélésnek, bányapanamá
nak. Ezen a bányahatóság igen könnyen segíthetne, 
és segítenie is kellene az által, hogy a törvény
nek érvényt szerez. Csakhogy ezért hiába siránko
zik a magyar bányászközönség. A magyar bánya- 
hatóságok süketebbek, mint a legrokkantabb tüzér- 
tiszt.,

A bányatörvény szerint minden adományozott 
bánya állandóan üzemben tartandó. Egy kormány- 
párti t képviselőt lehetne megválasztani annyi tiz 
koronából, ahány^ adományozott bánya nincsen
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üzemben. Sőt az adom ányozott bányák egész légi
ója évtizedek óta üzemen kivül áll és nyakra-főre 
alakulnak reájuk a papiros részvénytársaságok a 
hazai bányaipar nagyobb dicsőségére. Az üzemben 
lévő bányák között is sok olyan van, am elyben 
életveszélyes a munka, egészségrontó a szellőzte
tés, de a bányahatóságok szemet hunynak. Azok 
csak form alitásokat végeznek, kétségbeejtően. Egy 
kutatási engedély kiállítása hónapokig tart. Egy 
adományozás keresztülvitele évekig. No, de ezzel 
kár foglalkozni. N yom oruságunkat e téren ismeri 
az egész világon mindenki, aki m agyar bánya
ügyekkel foglalkozott.

Második feladata volna az állam nak a ku ta
tás irányítása. A földtani intézetben és más köze- 
geiben^Öly szervezettel^ bir, amely e téren  m egbe
csülhetetlen szolgálatodat tehetne. Ami a földtani 
in tézete t illeti, úgy a tudom ányos téren  kétségkí
vül és el v itathatatlanul magas nivóju, de közgaz
dasági feladatát nem  tölti be. Magas és elvont 
ideákért küzd és elvből távol tartja  m agát a gya
korlati fontosságú kérdésektől.

De az állam oly h ibákat is elkövet, m int az 
almásvölgyi „szénterületek“ megvásárlása. A máv 
szénpolitikája és a szénbányavállalatok rayonirozása 
m egakasztotta a szénbányászat term észetes fejlődét 
sét. Az egész m agyar ipart fojtogatja a vaskartel.

A költségvetésekben nagy összegek szerepel
nek uj területek felkutatására és lefoglalására. Az 
eredm ény — semmi. M iért? -Mert egyes k incstári 
hivatalnokok kisebb gondja* is nagyobb annál, sem
hogy az állam részére kutassanak. A zt ők a saját 
részükre teszik.

De a végtelenbe vezetne az anomáliák felso
rolása. Most elég volt ennyi. Az állam az által, 
hogy eredeti feladatától eltért, elveszítette a célt, 
szemei elől. Feladata őrködni afelett, hogy a bánya- 
törvények kom olyan és szigorúan m egtartassanak. 
Feladata továbbá az, hogy az ország ásványkincsei
nek egy leltárát elkészítse, de semmiesetre sem fel
adata, hogy azok közé álljon, akik a anagyar bá
nyászat jó h írnevét a külföld előtt lejáratták. Ve
gyen a korm ány Eom ániától példát. Ott petróleum- 
fűtésre rendezkedett be a román, * állam vasut már 
akkor, am ikor a román petróleum bányák nem bír
ták  a szükségletet fedezni. Ez buzditólag ha tó tt a 
bányaiparra és pár év múlva a petróleum bányászat 
m ár elsőrendű nem zetgazdasági faktorrá lett. Eo- 
m ániában 1906-ban létesült az országos földtani in
tézet. F eladatává nem az ős világi fauna és flóra 
v izsgálatát tették, hanem  a praktikus geológia mű
velését. K övetkezőkben felsorolunk^nehány kérdést, 
am elyet ehhez az intézethez te tt a korm ány

1. M ennyi a termőföld R om ániában? M ennyi 
van művelés alatt jelenleg és mennyi fogható m ű
velés alá a jövőben. 2. M ennyi az ország erdő
talaja? M ennyi van területből beerdősitve és m ennyi 
erdősíthető be még a jövőben  ? 3. M ekkora szén- 
telepei vannak az országnak? M ennyi jelenleg az 
évi term elés és m ennyire fokozható ez ? 4. M eny
nyire fokozható az évi petróleum term elés ? 5 Mi
lyen és m ekkora feltáratlan ásvány telepei vannak 
az országnak? — Ezek â  főkérdések, amelyek 
speciális kérdésekkel kom binálódnak olyképen, hogy 
a m unkálatok az ország term észeti kincseinek egy 
leltárát fogják adni. ■ ,v;v. Vt>

Hogyha Magyarországra nézve is elkészíte

nének hasonló leltárt, szédületes perspektíva nyílna 
meg előttünk. K itűnnék, hogy a rendelkezésünkre 
álló term észeti erők közül mily keveset haszná
lunk fel népünk kivándorol távoli világrészekbe, 
hogy száraz kenyerét megszerezze, bár lábai alatt 
kincseket rejt a föld mélye. De egyszersm ind ha
lála volna e leltár a meddő, gravam enális politikai 
harcoknak. Csak akkor látnók teljes realitását an
nak, hogy parve sapientia regitúr mundus.

A szén a kulturállamokban.
— Három közlemény: —

I.
A kulturállam okban ötmillió ember üz bányász 

m esterséget s ezeknek kétharm ada a szén- és vas
bányászatnak szenteli m unkásságát. Érdekes számok 
tárulnak elénk, ha a bányászat szám adatait átvizs
gáljuk. Nem m indennapi adathalm azok ezek. Az 
országok gazdasági helyzetét ism erhetjük m eg. be
lőlük. M ert a bánya a kincstár, amelyből az ország- 
gazdagságát növeli.

Am erika ásványterm elése 1900-ban kerek 13 
milliárd dollárt tett. A kulturállam okban m indenütt 
a szénbányászat a legfontosabb bányászati iparág, 
a különböző ércek csak másodsorban jöhetnek szá
mításba. Még Angolországban is, ahol hatvan év
vel ezelőtt még virágzó volt a réz, cink, ólom. és 
egyéb ércek bányászata, ma m ár nagyobbrészt 
csak szenet bányásznak. Ezen nincs csodálkozni 
való. Mindenfelé, ahol a kulturális haladás teljes 
erejével nyilatkozott meg, két elem uralm a válik 
ki a többi közül a vas még a szén. Ahol ezek 
hiányzanak, nincs haladás, nincs fejlődés.' A »zén 
biztosítja az energia készségét. Ebből pedig az kö
vetkezik, hogy a szénterm eles m ennjnsége állapítja 
meg a kulturális hatalom fokát.

Anglia, a széntermelés klasszikus állama ré
gebben súlyos terheket ró tt a szénfogyasztásra. íg y  
1667.-ben, a londoni nagy tűz u tán  London városa 
úgy vélte visszaszerezni az elvesztett értékeket, 
hogy szénadót léptetett életbe. A szénkartelek is 
nagy hatással voltak a szénárak alakulására. Mind
azonáltal az angol szén m eghódította a világot.

A harmincas években a brit szénszükséglet 
15 millió tonnát tett, am elyeknek egy ötödét a 
vasipar használta föl.

A szénkivitel a harmincas w ekben 1 millió 
tonnára em elkedett. A növekedés szembetűnő volt 
ós 1840, 1850, 1860, amikor 1, 6, 3*3 és 7*3 millió 
tonna között ingadozott. A nglia széntermeléséről 
az alábbi kim utatás nyújt hű képet

1855— 59. 6.600,000t 1890. 18.200,000t
1860—64. 8 500,000,, 1902. 227.095,000,,
1865—69. 10.300,000,, 1903. 229.672,000,,
1870— 74. 12.000,000,, 1904. 232.411,000,,
1875 -79. 13.000,000,, 1905. 236.128,000,,
1 8 8 0 - 84. 15.000,000,, 1906. 251.067,000„
1885—89. 16.500,000,, 1907. 267.828,000,,
A ngolországnak az a törekvése, hogy a kül

földön nagy fogyasztópiacot terem tsen szénipara 
számára, eredm énynyel járt. Az ötvenes években a 
term elés 10 százaléka m ent külföldre, napjainkban 
pedig m ár 15 százalék (némely esztendőben 20—25 
százalék) vándorol ki az országból. Az angol szén
kivitel 1906-ban 57.792,000 tonnát, vagyis 23 szá 
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zalékot tett, mig 1907-ben már 24 százalékra, 
pontosan 66.063,000 tonnára rúgott. Mondanunk 
sem kell, hogy Magyarország is azon államok kö
zött volt, amelyek rengeteg angol szenet fogyasz
tottak. A Fiúmén át irányuló szénforgalom 1907- 
ben valóságos csapást jelentett a fiumei kikötőre. 
Megakadt a forgalom s a sok szénszálütó hajónak 
alig jutott hely a kikötésre. Az angol szén legna
gyobbrészt a magyar kir. államvasutak részére ér
kezett. De nagy mennyiséget fogyasztottak a hazai 
iparvállalatok is.

A szénbányászat ügyeivel foglalkozó szakfér
fiak körében már 1859-ben fölmerült a kérdés, hogy 
meddig birják fedezni a bányák a szénszükségletet. 
Egy hulli számítás szerint, amelyben az akkori is
mert összes szénföldek szerepeltek, megállapították, 
hogy Anglia szénkészlete 79,843 millió angol tonna, 
ami nyolc évszázad szükségletét tudja fedezni. 
1863-ban William Armstrong már 80 milliárdra 
számítja az angol szénkészletet. 1866-ban királyi 
bizottság már 146,500 milliárd tonnát állapit meg.
1871-től 1890-ig Nagybritániában és Írországban 
összesen 2954 angol tonna szenet termeltek. Az 
ujabb termelési mennyiségeket fentebb mutattuk ki. 
Közleményünkből az olvasó azt a következtetést 
szűrheti le, hogy Angliában a- széntermeles még 
sokáig megmaradhat a fejlődés utján, annál is in
kább, mivel más országok nemhogy kivitelre gon
dolhatnának, sőt legelemibb szénszükségletüket is 
behozatal.utján kénytelenek fedezni. Így Francia- 
ország 1900-ban 14 millió tonna deficitben volt, 
amit természetesen behozatal utján pótolt.

A közönség köréből.
■■■■ % 

Bányászatunk é s  a külföld.
—  R óm ai lev é l.

Róma» szep tem b er  v ég e .

„A B á n y a “ harm incadik  szám a igen  v á lto za to s tar
ta lom m al je le n t  m eg . A b án yászati ós k o h á sza ti e g y e s ü 
le t  tar to tta  m ú lt h é ten  év i k ö z g y ű lé sé t  s lapunk e g y  k is  
tü k rö t m u ta to tt be  bányászatunk v eze tő in ek  ő sterm elésü n k  
ezen  ágának valód i képéről. Szom orú  kép  v o lt nagyon . 
A h ány cik k , annyi panasz, ahány sor, annyi k eserű ség .  
M ert valóban  k e se r ű sé g  fogjál el az em bert, ha a m agyar  
b án yaü gyre  gon d o l. O tt hever  a tem érd ek  k in cs, néhol a 
fö ld  fe lsz ín én , s m ég sem  törőd ik  v e le  sen k i. A bánya  
tu la jd on osa  sz e g én y , néha a napi k e n y e r ét is a lig  tudja  
elő terem ten i, k ö lt s é g e s '  b án yaüzem et nem  ren d ezh et be. 
A  hazai v á lla lk o zó -tő k ét fe lsz iv ta  a k ü lö n féle  trö sztö k b e  
néhány n a g y  sp ek u lán s s ig y  csak  k é t  u t m aradna hátra  
m ely  hazai bán yászatu n k at fe lle n d íth e tn é :  a z  á l ta m  t á 
m o g a tá s a  é s  a  k ü l f ö l d i  tö k e .

Ő szin tén  m egva llju k , h o g y  az állam , anyagi tám o
ga tá sá tó l nem  so k  jó t  rem élünk . A m i e d d ig  ezen  a téren  
tö r tén t, csak  ig a zo lja  pesszim izm u su n k at. M ert m ik ép p  is 
se g íth e t  az állam  a te ljesen  és ig a zsá g ta la n u l e lh a n y a g o lt  
hazai, .b á n y á sza to n ?  K é t  m ódon. V a g y  m aga is bán yatu 
la jd on ossá  válik  s n eh ézk es állam i k e z e lé sév e l inkább rá
fek sz ik  az ille tő  bán yászati ágra, m in tsem  fe llen d íten é  azt 
vag y  p ed ig  szu b v en ció t ad a m agánü zem ek nek . E z u tób b i  
an n y it ér, m in t e g y  éth er in jek c ió  e g y  h ald ok ló  b etegn ek . 
Csak m egn vu jtja  e g y  időre ha ld ok lásá t, de é le tk é p e ssé  
azért nem  tesz i.

M aradna teh á t a sok szo r  e m le g e te tt  k ü lfö ld i tőke. 
E rről azt m ond otta  gróf T e le k i G éza a b án yászok  k ö z
g y ű lé sé n , h o g y  „M agyarország, sajnos, az ujabbi időben  
a b á n \a a la p itá s terén a kü lfö ld  e lő tt  e g ész  sv in d lih e ly -  
nek van m in ő sítv e .“ E n g ed je  m e g  a k e g y e lm e s  élnük ur, 
h o g y  <?zt a k ije le n té s t  ne csak  aláírjam , hanem  k ie g é s z ít 

sem  m ég  azzal, h o g y  ferd e szem m el tek in ten ek  m é g  arra 
is , aki a kü lfö ld ön  m agyar  b á n y a ü g y ek rő l b eszé ln i kezd .

K ö n n y eb b  b iza lm at g e r je sz ten i k isá zsia i v a g y  k au 
k ázu si b án yák , m in t m a g y a rország iak  iránt. S  h o zzá tesz -  
szük  rögtön , h o g y  am ily  ig a zsá g ta la n  ez a fé le lem , a m a
g y a r  bán yaobjektu m ok  irányában , annyira  jo g o su lt  
azon sz e m é ly e k k e l szem b en , ak ik  e d d ig e lé  a m ag y a r  bá
n y a ü g y le te k e t  a k ü lfö ld d e l szem b en  k é p v ise lté k . A z  a 
néhán y  t is z te s s é g e s  e in ber, a k it ezen  a téren  a k ü lfö ld  
m eg ism ert, tud ná leg k ö zv e tle n e b b ü l e lm ondani, m en n y i 
k e se r ű sé g e t , m en n y i m é lta tla n  m e g g y a n u s itá s t  k e l le t t  e l
szenved n iü k , m ig  c é lt  értek .

M agyar bányák v é te le  a kü lfö ld ön  a leg e x o tik u sa b b  
üzletn ek  van e lism erv e . E z  p ed ig  azért van ig y , m ert e d 
d ig  fő leg  exotikufe je llem ü  e g y é n e k  aján lották  az id e g en  
tők én ek  a m a g y a r  bányákat. H o g y  ezek  a d erék  urak a 
leg tö b b  e se tb en  nem  is látták  az ille tő  b án yákat, ső t  
gyakran  a tu la jd on osa ik at sem , hanem  csak  a bu sás k ö lt
ség szá m lá k a t f iz e tte tté k  m e g  az érd ek lő d ő k k el é s  aztán  
n y o m ta lan u l e ltű n tek , ez a h istór ia i tén y . H a  tá r g y ila g o 
san íté lü n k , ki k e ll je len ten ü n k  h o g y  m é g  csak  szólanunk  
se  szabad a gró f T e le k i á lta l e m líte tt  k ü lfö ld i v é le m én y 
ért. E z ek  a sz e re n c sé tle n e k  m e g é g e tté k  a k ezű k et a 
m agyar bán yaügyön , s tű zet k iá ltan ak  rá szün telen ü l. 
E z t n ek ik  m e g tilta n i nem  leh e t, s a ro ssza t az em b erek  
ú g y  is k ö n n y eb b en  h isz ik  e l, m in t a jó t.

D e  nem  lá tn ék  a fától az erd őt, ha  néhán y  g é z e n 
gú z  sz é d e lg ő t  tennénk  m eg  bűnbakul a k ü lfö ld i tő k e  id e 
g en k ed ése - m ia tt. E lv ég r e  ezek n ek  a m ágyar  bán yászat' 
hoz sem m i közük sin cs, csak  ad d ig  é lő sk ö d n ek  ríijta, m ig  
e r é ly e s  k ézze l le  nem  takarítjuk  ő k e t onnan.

A zzal leg y ü n k  tisztáb an , h o g y  je le n le g  a m agyar  
bányászat fe llen d íté sér e  m ás u t nem  létez ik , m int az id e 
gen  tők én ek  az országb a  való b e h o z a ta la :

Mi teh á t a teen d ő  ?
S orom póba k e ll á llítan i azokat az erő k et, a m e ly e k  

e d d ig  e lé g g é  e l nem  íté lh e tő  n em tö rő d ö m ség g el té tlen ü l 
p ih en tek  s v e lő k -é s  á lta lu k  a k ü lfö ld et a hazai bán yá
sza t jö v e te l  m ezo ség érő l-és a v á lla lk ozás szo lid sá g á ró l m eg  
k ell győzn i.

S  itt  u talunk  e lső  sorban éppen a gróf T e lek i v e 
z e tő sé g e  a la tt álló e g y esü le tr e , m ely n ek  m ódját k e ll ta 
lá ln ia  arra, h o g y  a m agyar b án yaobjektu m ok  h ite lesen  
e llen ő r iz tessen ek , s h o g y  azok lé tezésérő l a kü lföld  tu 
dom ást v eg y en .

M ásodsorban a korm ány k ö te le s sé g é v é  teszszü k , h o g y  
a kü lfö ld  e lő tt  a hazai b á n y a v á lla lk o zá st v a lód i e lő n y ö s  
sz ín éb en  tü n tesse  fel. A z u tób b i időb en  szép en  m eg sza 
porodtak  a k ü lö n féle  k ü lfö ld i szak tud ósítók . E g y  n ém ely ik  
n a g y k ö v eti f iz e té s t  húz. E z ek  az urak n agyon  k ö ltsé g e s  
és nagyon k é te s  érték ű  k iá llítá so k  ren d ezése  h e ly e tt , fe l
k a p h a t n á k  a m agyar  bán yászat ü g y é t  s m in t a m agyar  
állam  k é p v ise lő i nem  len n én ek  k ité v e  annak, h o g y  ha  
előh ozak odn ak  a m agyar b á n y a ü g y g y e i, ráncolt hom lokk al 
h a llg a ssá k  v é g ig  fe lv ilá g o sítá sa ik a t. ^

A  íö ld m iv e lé sü g y i-  é s k e r esk e d e le m ü g y i m in isz tér i
um oknak közösen  m eg á lla p íto tt terv  szer in t k e lle n e  e l-  
járn iok , s e g y e s  k iváló  b á n yászszak férfiak at, d irek te , 
m int b á n yászati szak tu d o sitó k a t k e lle n e  k ik ü ld en iök  az 
angol, ném et, b e lg a  és o lasz  g y á r i gócp on tok b a . E z e k  az 
ottan i é r d e k e ltsé g g e l m eg ism erk ed v e , ham ar ta lá lh a tn á 
nak m ódot a kü lfö ld i vá lla lkozó i tő k é t hazánkba h ivn i, 
szo lg á la tu k k a l eg y a rá n t m érh ete tlen  haszn ot hajtva  az or
szágnak  és a k ü lfö ld i iparnak.

E n n ek  a tervn ek  keresztü l v ite le  jóform án sem m ib e  
se  kerü l, s ha e k ik ü ld ö ttek  h ivatásu k  m agaslatán  állnak, 
a s illerh ez  szó sem  fér. A  m a gyar  b án yászati és koh á
sza ti e g y e s ü le t  g y ű jts e  ö ssze  ham arosan a sz é tszó r t ada
to k a t s tartsa  a zok at állandóan perm anenciában . A  k o r 
m ány p ed ig  fogjon  hozzá e ré ly e s  k ézze l a m a g y a r  bá
n y á sza t v e sz e tt  h írén ek  a k ü lfö ld ön  va ló  m ie lő b b i m eg-  
reparalásához.

N em  m ondok n a g y o t, ha azt á llítju k , h o g y  ezzé l  
a té n y k e d é sé v e l m é g  a sa já t jö v e d e lm é t is  jobban fo
kozná, m in t azt a le g sz iv te le n e b b  a d ó p rése lésse l e lérn i 
k ép es  len ne.
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BÁNYÁSZATI HÍREK.
— Vaggongyáraink és a magyar vas. A

máv. a hazai vaggongyárnál nagyobb megrendelést 
tett. A vaggongyárak eloirás szerint csakis magyar 
nyersvasat használhattak volna. Ez az elv azonban 
keresztülvibetetlennek bizonyult. A magyarországi 
vasmüvek nem képesek a nyersanyagot terminusra 
szállítani. Ehhez nem is kellene kommentár. De 
azért megragadjuk az alkalmat, hogy a rémségesen 
zilált közgazdasági állapotunkra rámutassunk. A 
magyarországi vasérctermelés fele külföldre megy. 
A magyar kormány óriási áldozatokat hoz, hogy 
nyervasat exportálhasson. (Persze az áldozatokat 
magyar fogyasztók fizetik meg.) A magyar vasmü- 
vállalatok óriási nyereséget vágnak zsebre, de 
azért nem akarnak fejlődni. A status quo ante alap
ján könnyebben kizsákmányolhatják a fogyasztó 
Közönséget. Talán a vasmüvek is akkor akarnak 
fejlődni, ha majd ők i» konstatálják, a hiányt, mert 
hiszen hivatalosan sem vas-, sem szénszükség 
nincsen az országban.

— A dynamit pusztítása. A dynamit ország
szerte folytatja pusztitásait. Lapunk legutóbbi szá
mában öt dynamit katasztrófáról számoltunk be, 
amelyek egy hét alatt az ország különböző helyein 
fordultak elő. A hét folyamán kel u j a b b  dynamit- 
katasztrófáról számolnak be a napilapok. íme a 
jelentések

A véletlen és gondatlanság súlyos szerencsét
lenségnek vált okozójává Nagyváradon. Andrássy 
Bálint vasúti fütő két gyermeke a pályáudvar kö
rül játszadozott. Játszás közben egy dynamitpatron 
került a kezükbe, amely felrobbant és mind a két 
gyermeket borzalmasan szétszaggatta. A vizsgála
tot megindították, hogy miképen került a dynamit 
a gyermekek kezébe.

Újpesten az Árpád-ut 11. számú ház előtt va
sárnap délután dynamit robbant föl. E robbanás 
könnyebben megsebesítette Balogh xirpád 17, Ba
logh János 15, Tarkó Béla 15, Petrovits Gyula 14 
és Lutz Ágoston tánoncokat. Valószínűleg játszot
tak a dynamittal s e közben robbant föl.

*
Ceiper Norbert zseniális találmányával, a tita- 

nittal ez bizonyára nem történt volna meg. Az ős 
maradiság azonban a dynamit használatát követeli 
s nem törődik emberélettel családok tragédiáival. 
A dynamit tovább pusztít, hiába van olyan talál
mányunk, amely minden dynamit szerencsétlenség
től megóvja az emberiséget.

— Az állami vasmüvek gyártmányának eladását 
tu d v a le v ő leg  e g y  ü g y n ö k sé g  v é g e z te  é v tiz ed ek en  k e r esz 
tü l a fo g y a sz tó k n a k  nem  k is  hátrányára. E z en  ü g y n ö k 
s é g  a leg tá v o la b b i v á lsá g o t is  m eg sz im a to lta  ós a fo
g y a sz tó k  kárára k i is  haszn á lta , a konjunktura azonban  
ö sm eretlen  v o lt  e lő tte . A panaszok napirenden vo ltak  és  
ez arra birta a p én zü g y m in isztert, h o g y  m ost, am ikor az 
é v tiz e d e s  szerző d és lejárt, azt nem  h o ssz a b b íto tta  m eg , 
hanem  m ás m eg o ld á s után n ézett. P ár  hónappal e ze lő tt

hire járt, h o g y  az á llam i vasm ü vek  g y á rtm án ya in ak  e l
adását a b u d a p esti v a sn a g y k eresk ed ő k  sz in d ik á tu sa  fogja  
v ég ezn i. E z t  a h ir t mi is  k özöltük , de  azon hozzáad ás
sal, h o g y  az e lá ru sitásn ak  ily e n  m ódja nem  len n e  h e ly e 
se lh e tő , s ha m ár k ed v ező b b  m eg o ld á st nem  tud a 
vasm ű ig a zg a tó sá g a  ta lá ln i, a ján lottuk , h o g y  azt sajá t  
k eze lésb en  v ég ezze . W e k e r le  e z t az u tób b i m ódozatot  
v á la sz to tta  s ig y  a vasm ű ezen tú l k ö zv e tlen ü l a vevők^  
nek  adja e l g y á rtm án ya it. M int a p én zü g y m in isztér iu m  
jövő év i k ö ltsé g v e té sé n e k  in d ok o lásáb ó l lá tju k , e  célra  
a m in isz ter  100 .000  K , h ite lb iz to s ítá s i a lapot is  lé te s íte t t .  
N e v e z e te se n  az e lad ásn ak  e m ódja a m ely  te r m é sz e te 
sen  a k e resk ed e lm i szok á so k n a k  m eg fe le lő en  fo g  történn i
—  a n y ilt  h ite le z é s t  is  m aga  után vonja  és en n é lfo g v a  
m ég  a leg n a g y o b b  e lő v ig y á z a to s sá g  m e lle tt  sem  le sz  
e lk erü lh e tő , h o g y  id ő n k in t v e sz te sé g e k  ne  érjék  az á l
lam  vá lla lk o zá sá t. M eg jeg y ezzü k , h o g y  fe n tem lite tt  del- 
cred ere-a la p o t a m eg szű n t Ü gynöki d ijak  é s  ju ta lék o k  
b ő ven  fed ezik .

— A prakfalvi vasgyár. A  gróf C sák y  L ász ló  
p rakfa lv i v a s- ós a c é lg y á r  részv é n y tá r sa sá g  o k tób er  
31-én  ta rtja  k ö z g y ű lé sé t , m e ly en  1 ,000 .000  koronás alap
tő k é jé t 4500  darab 200  korona n év érték ű  uj r észv é n y  
k ib o csá tá sá v a l 2 ,0 0 0 . 0 0 0  koronára em eli fel.

— Gyáriparosaink és az ipartörvény. A  M agyar  
G yáriparosok  O rszágos S z ö v e tség é n e k  ip artö rv én y b izo tt-  
sá g a  T a h y  Z sigm on d  e ln ö k le te  a la tt tegn ap  ü lé s t  tartót, m e
ly en  m e g v ita tta  a javasla tn ak  a m eg ren d e lések  g y ű jté 
sérő l szó ló  fe je z e té t , m e ly n ek  fo lyam án  a b iz o ttsá g  töb b  
m ó d o sítá st fo g a d o tt el. A  ja v a sla tn a k  a sztrá jk ra  v o n at
kozó ren d e lk ezése in ek  tá rg y a lá sá t is  m e g k e zd te  a b izo tt
ság , a tá rg y a lá s fo ly ta tá sá t azonban k é t  h étre  e lh a la sz 
totta , am ikor m ár a S z ö v e tsé g  elab oratu m a e fon tos szo 
c iá lis  k érd ésrő l n y om tatásb an  a ta gok  k eze i k ö zt lesz . 
A z ip a rtö rv én y ja v a sla t m u n k á sv éd elm i részén ek  refe
ren se  B o ssá n y i E ndxe, e hónap 2 2  én délu tán  6  órakor  
tart fe lo lv a sá s t  a S z ö v e tsé g  te lje s  ü lé sén  „ M u n k ásvéd e
lem  az uj ip a r tö rv én y b en “ cim m el.

— Uj aranybánya Szatmármegyében. A  szatm ár-  
m e g y e i I lo b a  k ö zség b en  e g y  fővárosi p én z in téze t k é t  
hónap óta b án yászati k u ta tá so k a t és furatások at v é g ez te t .  
A ra n y ércb en  g a zd a g  határában e g ész  184 8 -ig  é lén k  bá- 
n y a é le t  vo lt. E k k o r  a b án y a k in cstá r  a b á n y á sza to t b e 
sz ü n te tte . A  m o sta n i k u ta tá si m u n k ála tok at F a zék  G yu la  
b án yam érnök  a Selmecbányái b á n y á sza ti akad ém ia  asz- 
sz isz ten se  v e ze ti.

— Pécs város szénbányái, tu d v a le v ő leg  üzem en  
k ivü l állanak. A z Istv á n  és M átyás b án yákat nem  tudja  
a város bérbe adni, m aga p e d ig  nem  m ü v e lte ti. A  város 
k ö z g y ű lé se  fo g la lk o zo tt  e k é r d é se k k e l, m ert azt h isz i  
h o g y  a m ai k ed v ező  szénárak  m e lle tt  a bánya haszonnal 
volna  m ű v e lh ető . A  k ö z g y ű lé s  e g y  b izo ttsá g o t k ü ld ö tt  
ki, h o g y  fog la lk ozzon  a k ér d é sse l, a tanácsot p ed ig  u ta 
s íto tta , h o g y  k eressen  m ódot a bányák  é r té k e s íté sér e .  
A  tá rg y a lá so k  leg k ü lö n b ö ző b b  k érd ések re  te r je sz k e d 
n ek  k i, de  a város m ég sem  tud  b ér lő t fogn i, eg y szerű en  
azért, m ert annakidején  nem  b iz to s íto tt  m agának e lé g  
te rü le te t és a bán yák  m ai terü le te  k i van zsá k m án yo lva . 
A  b iz o ttsá g  szak értő k k ö z  fordult, h o g y  azok k ed v ező  
v é lem én y e  alapján az é r té k e s íté s t  m eg k ö n n y ítse , a sza k 
értők  el is  k észü ltek , a v é lem én y  azonban nem  a le g 
k ed v ező b b . A z ö ssze s  k iterm elh ető  sz é n m en n y isé g e t  
m axim um  5 m illió  m éterm ázsára  b ecsü lték . É rd ek es , 
h o g y  e rég i bányam űről m ég  r é sz le te s  térk ép  sin csen  ; 
azt m o st k é sz ít i a város fe lk érésére  a bu dap esti bán ya- 
k ap itán yság . Á lta lában  az e g ész  b á n yam ű n ek  m ár fe k v é 
sén é l fo g v a  sin csen  fon tossága , m ert m in d ö ssze  a m ed en ce,
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e g y ik  zugára  terjed  és e g ész  üzem e m in d ö ssze  a D una- 
gő zh a ió zá si tá rsa sá g  e g y sé g e s  ü zem ét zí ’arja. M agasabb  
szem p on tok b ó l m in d ig  rossza lh ató  az o lyan  üzem , am ely  
ugyan azon  m ed en cén ek  á sv á n y k in csé t h átrán yosab b  k ö 
rü lm én y ek  k ö z ö tt  aknázza k i, m int a főüzem  m aga. Jó  
p é ld a  erre a szóbanforgó bánya, a m ely  valószinü  le g  le h e 
te tlen n é  te tte  ren d szerte len  ü zem év e l azt, h o g y  a szén 
te rü le te t  okszerűen  le fe jth e ssé k .

— A szénkartel vívmánya. Budapest fővárosá
nak egyik nagy kórházában a naphtafütést rendez
ték be. És a főváros közgyűlésén az előadó tanács
nok hivatalosan kijelentette, hogy a naphtafütésre 
a szénkartel eljárása kényszeritette a fővárost. A 
szénrayonozás következtében a főváros is ép úgy, 
m int a többi fogyasztók, ki vannak szolgáltatva és 
ez annyira megy, hogy nem csak az árak em eltet
tek a lehető legm agasabbra, hanem  a szénszállitók 
m ég minőséget sem garantiróznak. ím e, amire rá 
m utattunk  szénkartel cimü cikkünkben. Aki tud, 
védekezik az ily eljárás ellen és B udapest fővá
rosa a naphtafütés berendezésével védekezik. H e
lyesen cselekedett-e a főváros, amidőn e m iatt az 
osztrák iparhoz fo rdu lt?  Habozás nélkül kijelent
jük, hogy a főváros helytelenül já rt el. De vájjon 
kisebb ezzel a szénkartel bűne ? Legkevésbé sem. 
És hogy m ennyire elitélendő, mily káros a szénkar
tel eljárása, leginkább kitűnik abból, hogy maga 
a G yáriparosok Országos Szövetségének elnöke járt 
közben a fővárosnál, hogy elejét vegye 'a nagyobb 
bajnak és biztosította a fővárost, hogy a szénkereske
dők ezentúl m indenesetre fognak kalóriát garanti- 
rozni. És a Gyáriparosok Országos Szövetségének igen 
tisztelt elnöke könnyen be is válthatja ezt a kijelen
tését, lévén ő a Salgótarjáni szénbánya rész vény - 
társaság elnöke is. De m iért eső után  a köpönyeg ? 
Miért nem lépett közbe a Szövetség elnöke ideje
korán, még m ielőtt belekényszeritették a fővárost 
a naphtafütés berendezésébe? H a erre a Szövetség 
elnöke nem tudna válaszolni, talán válaszolhatna a 
Salgótarjáni elnöke.

— A petroleumipar köréből. 1907 április hónap  
30-án az o sz trák -m agyar  p etro leu m fin o m itó k  k a r te lje  fe l
b om lott, m ert e g y e s  gyárak , m e ly ek  je len ték en y en  
e m e lk e d e tt  n y erso la jterm elés k ö v e tk ez téb en  ü zem ü k et  
k ib ő v íte tték , te tem esen  n a g y o b b  k o n tin g en st k ö v e te lte k .  
A zóta  a p etro leum ipar ö sszes gyártm án ya inak  árai nagyon  
lé n y e g e se n  c sö k k en tek , ig y  p etró leu m  40  koroi ás árról
24 koronára, benzin  28  koronáról 1 6  koronára, paraffin  
70  koronáról 50  koronára e se tt  és e g ész  n yu g o d ta n  az 
á resés ö ssz e g é  eb b en  iparágban iv en k én t 4 0 — 50  
m illió  koronára teh ető . F első -M a g y a ro rszá g o n  m ár e g y  
e g ész  csop ortja  finom itoknak szü n te tte  be ü zem ét ós 
az ö ssze s  m un k ások at e lb o csá jto tta , K étsze re se n  sajn á
la to s ez e g y  o lyan  v id ék en , m e ly  kü lönben  is  sz e g én y  
iparban és ahol a néhán y k is g y á r  m é g is  valam i h a szn ot  
ju tta to tt  a m un k ak ereső  n épn ek . E  g yárak  e g y  része , 
te k in te tte l  a saayaru  h e ly ze tü k re , a k eresk ed e lm i m in isz 
térium h oz azzal a k ére lem m el fordult, h o g y  a petró leum -  
iparban uralkodó örökös c ivód ásokn ak  az á llam i kontin - 
g en tá lá ssa l v e ssen  v é g e tt , .m iután sem m i k ilá tá s s in cs  
arra, h o g y  a k é t hata lm i csoport, am ely  A u sztria-M agyar- 
országban  a h eg em ó n iá ért küzd , eg y h am ar m e g eg y e zz en  
eg y m á ssa l. E zen k iv ü l a R o ck e fe ller -fé le  a lm ásfüzitó i ós 
d z ied itz i gyá ra k  jövőben való v ise lk ed ése , m ég  nyilt. 
k érd és, m ert * S tandard  O il-C om p agn ieh ez való ed d ig i

ö sszes  k ö z e le d é se k  e ré ly e s  non possu m ussza l ta lá lk o zta k . 
R om ániában a korm ány a Standard O il Cie tú lkapásainak  
a k o n tin g en tá lá s á ltal gy o rsa n  v é g e t  v e te tt . A  m eg lev ő  
gy á ra k  k ö z ö tt  a fo g y a sz tá s  ig a zsá g o s fe losztására  vo n a t
k o zó la g  az alap, az ed d ig i adózási k im utatásokb an , 
g y árak  b e fe k te té se ib e n , to v á b b á  fö ldrajzi fek v ésü k  te k in 
te tb e  v é te lé v e l m e g  van adva. K er esk e d e lm i m in isz té 
rium unkban azonban a finom ítók  ö sszes  beadván yai m ár  
hónapok óta fek ü szn ek  e lin té zé s  né lkü l. É p p  ezért a kis 
fe lső -m a g y a ro rszá g i g yárak  m o st o r szá g g y ű lés i k é p v ise 
lő ik e t  k érték  m eg , h o g y  a parlam en t ü sszeü lé se  a lkalm á
val a p e tro leu m k érd ést szóba  hozzák  és e lép és tő l várják  
az ered m én yt.

— Franciaország széntermelése az utolsó félévben.
A  francia h iv a ta lo s lap k ö z lé se  szer in t az 1908. év  e lső  
hat hónapjában a francia b á n yák b ó l a k ö v e tk ező  szén- 
in e n n y iség e t  term elték

1908 1907  
tonna tonna  

K ő szén  és A nthrazit**  18,116143  17 ,708834
B arnaszén  383499  380884

Ö sszesen  Ía 4 9 9 6 4 2 _ 18 ,089718

A  kőszénterm elés* teh á t 40 .7309  v a g y is  2-39/o-kal, a 
b a rn aszén term elés 2615 tonnával, azaz 0-7% -kal s az ö ssz 
term e lé s  409924  tonna, azaz 2-2% -kal n ö v ek ed ett.

— Ujabb földomlás Máramarosban. A k ö zö n ség  
m ég v a ló sz ín ű leg  e m lék sz ik  arra, h o g y  M áram arosm egyé- 
ben A k naszlatin án , á~~község é s  a „ P á v e l“ sósfürdő k ö 
zö tti m ezőn  a a fö ld  m ég  1904  április havában több  
helyen' beom lott. A zó ta  azon a k örn y ék en  állandóan tö r 
tén tek  hason ló  je le n s é g e k , tö b b  ház a la tt b eo m lo tt a föld, 
h o g y  a lakók  k é n y te len ek  v o ltak  k ik ö ltö zn i, nehány t e 
lep en  a palánk a la tt sü p p ed t be a talaj, h o g y  a palánk  
v a ló sá g g a l a levegőbenr-íügg& tt. E  m é ly e d é se k  azonban  
a szak értők  v é le m én y e  szer in t nem  v o ltak  v e sz é ly e se k .  
K e v é ss e l  u tób b  a h ires, id e sto v a  rúásfél százados, c sa k 
nem  20 0  m éter  m é ly ség ű  „K u n ig u n d a “ bányába k e z d e tt  
a viz sz iv á ro g n i, e lő b b  csak  csep p en k in t, k éső b b  m ind  
n a g y o b b  sugarak ban  o ly  roham osan , h o g y  k e v é s  idő a la tt  
az e g ész  b án yát e lb o r íto tta , bár az állam  k ö ltsé g e t  nem  
k im é iv é  éjje l-nap pal sz iv a tty u z ta tta  a v ize t  és ig y e k e z e tt  
a m érh ete tlen  a n y a g i kárt okozó csapásnak  e le jé t  venni. 
Ó riási h osszú sá g ú , so k szo r  a szo m széd o s fa lv a k ig  k inyúló  
tárnákat v á ja to tt a k in cstá r  a szé lró zsa  m inden  irán yá
ban, az eredm ény , csupán az v o lt, h o g y  m egá lla p íto ttá k ,  
m iszer in t a T isza  és a m e lle tte  lev ő  k is m alom patak  
sz iv á rg o tt  át a v ék o n y  p a la réteg en  a só tö m eg h ez , m e ly  
bám u latos m o h óságga l sz ív ta  m agába a v ize t és v e ze tte  
e g y en esen  a K u n ig u n d a  bán yába, de m ega k a d á ly o zn i m a  
sem  k é p esek . A  beözön lő  óriási v íz tö m eg  ú g y  k im osta  a 
só r é te g e t, h o g y  a fe le tte  lev ő  fö ldhez év  február h a já b a n  
a m ár m in teg y  6 0 — 70 m éter  m ag a ssá g ú  v izb e  om lott. 
A  sü p p ed és ép a M áram arosszigetrő l a „ P á v e l“ sósfürdőb e  
vezető  ú tte s te t  v á g ta  k e tté . E  süppedés^ tö lcséra la k u , a 
fe lső ré sz e  m in te g y  4 0  m éter  h osszú  és 25  m éter  sz é le s ,  
b efe lé  m ind in kább  k e sk en y ed ik , a v iz fe le tt i r észe  a lig
2 m éter. A  fö ld b eom lás o ly  óriási lég n y o m á st ok o zo tt, 
h o g y  az épen  a bánya b e lse jé b e  e r e sz te tt  lifte t  fe lh a jto tta  
e g ész  a torony  te te jé ig  s annak e g y ik  d eszk a fa lá t k i
n y om ta  és sz é tszó r ta  az e g ész  k örn y ék en . M ég  ezer  
szeren cse , h o g y  a benn d o lgozó  m un kások  a r e g g e li  
pihenő órára m ind fe ljö ttek , len n  csupán azok m aradtak, 
k ik  a tárnában v o ltak  e lfo g la lv a , ezek  éreztek  ugyan  
n y om ást, zajt is h a llo tta k , de kár nem  e se tt  bennük. 
A zóta  a viz a „ K u n ig u n d á iv a l  szem b en  m in te g y  60  
m éterre  lev ő  „ A lb e r t“ és „ M ik lós“ bán yák  e lv á la sz tó  
fa la it te lje se n  lero n to tta  annyira, h o g y  m ost e g y  óriási 
ü reg et kép ez  az e ze lő tt  3 m űk ödésb en  levő bánya. A z  
ü reg  fö lö tti r é te g  fo ly to n  sü p p ed , a M ik lós bánya fölötti 
m in te g y  8 — 1 0  m éter  m agas g o rc. te lje sen  sz ín e i a fö ld 
del, ső t m ég  abban is k iseb b  m é ly ed ések  halm ok  
k épződn ek .
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A m in t újabban értesü lü nk , ism é t újabban sü ly ed  
fö ld . E g y  W é isz  Sam u nevű e g y én  épen te h e n é t őrizte  
a fen t le ir t  m ezőn, m ikor szem e lá ttára  b esü p p ed t a föld  
s a teh én  h ir te len  e ltű n t e lő le . E rre  futásnak v e tte  a 
d o lg o t és ig y  sik erü lt  m eg m en ek ü ln i a re tte n e te s  ha lá ltó l, 
nem  n y e lte  e l ő t is  a fö ld . A z újabban k e le tk e z e tt  m é
ly e d é s  15 m éter  h osszú , 8  m éter  sz é le s . A k naszla tin ának  
a „ P á v e l“ sósfürdő  fe lő li ú g y n ev e z e tt  „ Z á to n y “ n e g y e 
dének  lakói állandó r e tte g ésb e n  é ln ek , csak n em  napon
k é n t fordulnak  elő  om lások .

—  Tengeralatti kőolajkutak Kaliforniában. Ám bár  
az -e lső  ka liforn ia i kőolajfurások  1 8 6 0 -ból szárm aznak, az 
E g y e sü lt-Á lla m o k  em e tartom án ya csak  az u to lsó  k ét  
é v tized b en  v iv o tt  k i m agának f ig y e lem rem éltó  rangot  
azok k ö zö tt a terü le tek  k ö zö tt, m e ly e k  ez ip arilag  any- 
nyira  ér ték es  n y ersa n y a g o t term elik . Ig a z , h o g y  P en -  
szy lv á n ia , O hió, Indiana, N e w y o rk  állam ok m ö g ö tt m a is 
jóval -v isszam arad t, de J p s -A n g e lo s  k ö rn y ék e  m ég is  e lső 
rendű kőolaj terü let. A  C sen des-O ceán  partján, Santa- 
B arbara tartom ányban is fedezn ek  föl néhány év  óta k ő 
olajterm ő terü le tek et. E g y  santa-m ariai kút, m ely  körül
belü l 900 m éter  m é ly , naponk in t k özel lO.OOü barcl 
ola ja t szo lg á lta t é s am ikor m e g n y ito ttá k , o ly  erővel tört 
k i b e lő le  a kőolaj, h o g y  harm inc m étern y i c sö v e ze te t

^ragadott m a gáva l, m iáltal töm érd ek  kőolaj veszett, kárba. 
■A L o s-A n g e lo s tó l északra  eső  Su m m erland  h e ly sé g b e n  
az e g é sz  ten g erp a rt m entén  kitűnő k ő o la jk u tak  hozódn ak  
v é g ig . A z am erikai v á lla lk ozás azonban o ly  m ólion v e 
te tte  m agát em e kutak kiaknázására, h o g y  ham arosan  
k im erü ltek . E z  -a fo k ozatos apadás arra b írta  az ottani 
vá lla lk ozók at, h o g y  ujabb kőolajforrások  után kutassanak . 
A  g e o ló g ia i r é te g e k  fe k v é séb ő l arra le h e te t t  k ö v e tk e z 
t e t n i  h o g y  a part hosszában , a te n g e r  a latt, g a zd a g  k ő 
o lajterm ő h e ly ek n e k  k e ll lenuiökn E z a fö ltev és  té n y le g  
b e ig a z o ló d o t t ; a k e z d é s i m un k ála tok at "'amerikai g y o r sa 
sá g g a l v ég reh a jto ttá k  és m a m ár v a g y  ö tven  fúrótorony, 
ú g y n e v e z e tt  „ d errick “ lá tható  a part m entén , m e ly ek , az 
arrafelé  hajózok fig y e lm é t lek ö tik . M egtörtén ik  néha, 
h o g y  a te n g e r i v ihar e lsza k ítja  a m eg erő sítő  k ö te lek e t  
és szé tro m b o lja  a tornyok  szerk ezeté t , de nem  sok  időb e  
te lik , m ig  a to rn yok  újra fö lép ü ln ek , m ert ez a fáradság  
m in d ig  m eg h o zza  a m aga g a zd a g  jutalm át, M ie lő tt ilyen  
ten g era la tti kú t fúrásához k ezd en én ek , v a sb eto n -csö v ek et  
raknak le  a ten g er  fen ek ére , a v ize t  k isz iv a tty ú zzá k  b e 
lő lü k , é s a fúrást k ö zö n ség es módon vég zik .

— Bányászok katasztrófája. V é g z e te s  katasztrófa  
tö r tén t a n ém eto rszá g i K ö n ig sh ü tte  b á n y a telep en . Az  
e g y ik  bányában robban ás k ö v e tk e z té b e n  tűz tám adt és i 
fö ld  a la tt d o lgozó  háromszáz- m unkás e lő l e lzárták  a k i
v ezető  utat. A  szeren csé tlen ség rő l az e lső  órákban b or
zalm as h irek  ter jed tek  el a b á n yatelep en . A z t b eszé lték ,  
h p g y  a tárna b eom lott, m ind a három száz m unkást m aga  
alá te m e tte  és m áris h etv en  e lsze n e se d e tt  h o ltte s te t  h o z 
tak  nap világra. A  r iasztó  h irek  szeren csére  tú lzo ttn a k  
b izönyu ltak . A  b án y a ig a zg a tó sá g  a robbanás után n yom 
ban m e g k e zd te  a m en tés i m un kálatot, m e ly  sik erre l is 
járt é s a benrekedt. b án yászokat m ellék tárn ákon  át, 
hatnak kivételével, s ik erü lt  é lv e  fe lh ozn i. A  n év so rt m ég  
nem  le h e te tt  ö sszeá llíta n i, m ert a robbanás után igen  
sok  bányász rém ü le téb en  m essze  e lm en ek ü lt A  k a ta sz 
trófát v a ló sz ín ű leg  az okozta , h ogy  a bányában b án ya lég  
fe jlő d ö tt é s valak i v igyázatlan u l bánt a lám pással.

— A Salgótarjáni kőszénbánya tőkeemelése. K ö 
zel k é t hónappal e ze lő tt  m eg írtu k  már, h o g y  S a lg ó 
tarjáni K ő szén b á n y a  R é sz v én y tá rsa sá g  10.000  *ab 2 0 0  

korona n év érték ű  uj ré szv é n y  k ib o csá tá sá v a l, —  m e ly 
nek  500  korona körül lesz  a k ib o csá tá s i árfolya ma —  
k ét m illió  koronával fe lem eli az a la p tő k éjé t. Már a le g 
k ö ze leb b i h e tek b en  ig a zg a tó sá g i ü lés  lesz , ahol toke-  
te le m e lé s i h a tározato t m eghozzák . Az a la p tő k eem elést  
p etro zsén y i, va lam in t a han d lovai szén b á n y a ter iile tek  k i
h aszn á lása  v é g e t t  v isz i k eresztü l a bán yatársaság . K özel 
e g y  óta v é g e z te  a. tá rsaság  a p etrozsén y i terü leten  
fül tárás i m un kálatokat, -amelyeket, a központi m űszaki 
ig a zg a tó  e llen ő rzö tt, ak i azóta állandóan P etro zsén y  bán

tartózkod ik . K ét h étte l eze lő tt  a m űszaki ig a zg a tó  rend
k ivü l .k ed v ező  je le n té st  te tt  a társaságn ak  a föltárás e d 
d ig i ered m én yérő l. A  je len té s ig en  örven d etes v o lt a 
társaságra. A m ikor a társa sá g  ig a zg a tó sá g a  m eg g y ő ző d ö tt  
a fö ltárt kőszén  kitűnő m in ő ség érő l, az ig a zg a tó sá g  elő -  
értek ez le ten  e lh atározta  az a la p tő k eem elés  k e r esz tü lv i
te lé t . D e  nem  csupán a p e tro zsén y i terü le t k ihasználás;  
serk en ti a sa lg ó tarján it tő k éjén ek  szaporítására . A  társa
sá g  eb b en  az esz ten d ő b en  egy  m ásik  a lkalm as k ő szén b á 
n y á t is fö ltárt. E z  a han dlovai bánya. A  han d lova i b á 
nya közös tu la jd o n a ’a társaságn ak  a M agyar Á lta lán os  
K őszén b á n y a  T á rsa sá g g a l. E r ed e tileg  k izáró lag  az u tó b 
bié v o lt  a ku tatási jo g , de  inert a M. Á . K . T. n incs  
beren d ezve  h e g y i fúrásokra, a sa lgótarján ira  b ízták  azt, 
am ely n ek  v iszo n t m eg  van a h e g y i fúrásokhoz sz ü k sé g es  
b eren d ezése . í g y  le t t  közös ü z let han d lova i bánya. Ez  
a fö ltárás is k itünően sik erü lt. A rn  v o n atk ozó lag  azon
ban, h o g y  a handlovai bánya k ih aszn á lásá t a k é t  társa 
sá g  a saját ü zem éb en  fogja-e  k ih aszn á ln i, v a g y  p ed ig  
külön részv én y tá rsa sá g o t alak ítanak , m ég  nem  határozott  

k ét társaság . A  k é t  bánya fö ltárására m inden ese tre  
nagyon  k ed v ezően  fogja  b efo lyáso ln i a ország  szénkon -  
ju n k tu rájá t s h ih e tő leg  en y h íten i fogja  n ém ileg  a rend« 
szeres szénm izériák at.

Felvidéki petróleum-kutató. E g y  'ájci 'g  
k ezd ésére  sajó i D u n k a  L ászló  bán yam érnök  sz e m e l-  
n y e i határban tö r tén t aknafurásokkal uj petro leum for
rás n  bukkant, m e ly  gazd agn ak  ígérk ezik .

— Uj kőszénbánya Erdélyben. A  C s ik m eg y e i l íá -  
szonjak abfa lván  nagy  szén terü le tek et*  fed eztek  fel. W e 
kerle  m in isz tereln ö k  az országos fö ld tan i in téze t g e o ló 
g u sa it  k ik ü ld te  sz é n te le p  m eg v izsg á lá sá ra .

— A vasérc vasúti szállítása. A  ta r ifa -b izo ttsá g  
hétfőn  délu tán  öt órakor fo ly ta tta  és b efe jez te  a k e r e s 
kedelm i m in isztér iu m b an  tani o k o z á sa it , a m e ly e k e t a 
péntek i ü lésen  m eg sza k íto tta k . Az ü lésen  S z terén y i J ó 
zse f k eresk ed e lm i á llam titk ár  e ln ök ö lt. A z é r te k e z le t  te g 
napi ü lésén  a v a sérc  vasú ti szá llítá sá ra  fenálló  tarifákkal 
fo g la lk o zo tt H ajnal V ilm o s o sz tá ly ta n á cso s e lőadó, is 
m erte tte  k é r d é st é̂ . a korm ánynak az erre vonatkozó  
e lő te r je sz té sé t . E g y h a n g ú la g  abban á llap odtak  m eg, h o g y  
h e ly es lik  vasérc  ’asuti szá llítá sá n  fennálló  tar ifá lis  
ked v ezm én y ek  m e g szü n te té sé t, m in th o g y  v a sé r ck iv ite l  
előm ozd itt nem  áll ország érdekében , h in e in  e lle n 
k ező leg  in a gy  i ipar '»rdeke h o g y  ’asérc  or 
szágban d o lg o zta ssa k  fel. V é ^ ” vim ondották , h o g y  
országos k ö z lek ed és tan ács n; b izo ttsá g  ily en  
te lem b en  fog j; a sla to t tenni.

— Beruházások egy állami szénbányánál. A z  
lám á lta l nem  r ég  m eg v á sá ro lt vrdnik i szénbán yánál 
ü zem et o ly  m ódon akarják m eg n a g y o b b íta n i, h o g y  le g 
alább k é t  és fél m illió  m éterm ázsa  leg y en  a b án ya  év i 
term elése . A z üzem  u a g y o b b itásáva l az is  velejár, h o g y  
t isz tv ise lő -  ís  m un kásházakat ép íten ek . A  korm ány terv b e  
v e tte , h o g y  a te lep en  három száz m un kás-lak óházat épít,, 
ú g y  h o g y  m inden házban k é t-k é t  csa lád  kapna la k á st s 
az é p ítk ezésh ez  m ár h ozzá  is fo g tak . A p én zü gy i kor
m ány erre célra  m ár körü lb elü l 4 6 '  h o ld n y i te rü le te t  
sz e rz e tt  m eg.

— Uj osztrák kőszénbánya-társaság. A  D resd n er  
Bank, Schal lh a u sen sch er  B a n k v ere in , W e stb ö h m isch e  
B e rg b a u -A c tien -V er e in  \s a D e u tsch -O e ste rr e ic h isc h e  
B e rg w er k g e se llsc h a ftb ó l álló k on zorciu m  az erk elen zi  
In tern ation a le  B o h rg ese llsch a ft-ta l tá rg y a lá so k a t fo ly ta t  
(>0 0 o osztrák  b á n y a terü le tet tev ő  k ő szén te lep ek  m eg sze r 
zése  v é g e tt . A  v ételá r  m in teg y  12 m illió  koronára rúg  
é az ü z let v eze tésére*  korlá to lt fe le lő ssé g ű  társa sá g o t  
fognak alapítani. A tranzakcióban részes  In tern ation a le  
B o r g ese llsch a ln a k  njagyar a lap ítása  is van a R é sz v én y -  
tá rsa sá g  Raki.-féle m ódszer szerin ti fúrásokra.
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Vállalkozás.
Vfeísfcnytáifgyaiási hirdetmények.

Kőszénszállitás. A  nyitrai kir. tö rv én y szék i fogh áz
nál .1909-ben e se t le g  19 0 9 — 11-ben sz ü k sé g es  tűzifára és  
kőszénre  v e rsen y tá r g y a lá st  h ird etn ek ,

V - t  határidő Í9 0 8 . ok tób er  30. bánatpénz kő
szén  1000 korona. K ő sz én sz ü k ség le t 750 ós 1440 , ö sz-  
szesen  219 0  m éterm ázsa ,

Kőolaj szállítás* A í  illava l k irá ly i o rszágos fe g y in 
té z e t  részére  sz ü k sé g es  az Í9Ö8. év i riöVGmber hó í- tő l  
1909. év i d ecem b er  hó 3 l - ig  terjed ő  időre m in teg y  
i230 (j e lsőren d ű  s hazai gyárakban  fin om ito t kőolaj.

V . t. határidő októb er  23 az illava i kir. orsz, fe g y -  
i n té z e t igazgatóságánál*

íályázat. A m arosüjvári iii; k ir fobáiiyah ivata l m ellé  
ren d e lt szá m v ev ő ség n é l betölteridő és évi 80Ö korona se- 
yél.ydijja l jaV adalinazott d íjas p én zü g y i szám gyakornok i 
állásra pá lyázat h ird e ttetik . P á ly á zó k tó l az 1883. év i I. 
t. c. 17. §-a alapján 8  g im názium i osz tá ly , és é re ttsé g i  
v izsg a  k íván ta tik . A Selmecbányái m. kir. bán yászati és 
erd észe ti fő isko lán  b án yászati sza k o t v é g ze tt  fo lyam odók  
e lő n y b en  részesü ln ek .

Vörösréz-csövek szállítása 1908 októb er  19-én az 
olasz kir. h a d iten g erésze ti m in isteriu inb an  R óm ában és 
e g y id e jű le g  a v e len cei J iad iteagerészeti arzenál fő igazga
tóságán ál á r le jtés  fog tartatn i az o lasz h a d iten g erésze t  
részere  sz ü k sé g es  vö rö sréz-csö v ek  szán tásán ak  b iztositá -  
&ára és pedig:. 1 sorozat : 48 .925-60  lira érték b en , szá l
lítandó a sp ez ia i kir. h a d iten g erésze ti arzenál részére . 2 . 
sorozat í 50 ,085  lira érték b en , szá llítand ó  a n áp oly i és 
larantói kir. h a d iten g erésze ti arzenálok és castellam are  
d i sta b ia i kir, hajógyár részére . 3. s o r o z a t : 0 6 .8 5 5 * 7 5  

lira érték b en , szá llítand ó a v e len cei k ii\ h a d iten g erésze ti  
arzenál részére . Ó vadék 4 .895 , ille tv e  5*010, ille tv e  
6 .690  lira.

V . t. határidő 1908 ok tób er  1 $;

Szerkesztői üzenetek.
S. 0. Zalatna. 4. E se te  m indennapi. H ev ern ek  o t

tan 5 é v es  e lin té ze tlen  adom án yozási k érv én y ek  is. 2. Ä ‘ 
m inisteriurn m inden évb en  tudakozódik  hápy k iseg ítő  
m űszak i e g y én re  van szü k ség ü k , azonban e lv b ő l  m ellőzik  
az id eg en  m un kaerők et. 3. A d o m á n yozásitérk ép  újabban
2 — 3 hón apig  készü l. 4. 100 koroüa napidij, 15 korona  
m ű szerh aszn á la ti dij stb . stb . 5, H a e g y  érd ek e lt  fél nem  
je le n ik  m eg  a tárgya láson , ú g y  uj k iszá llá s i k ö ltsé g e k k e l  
e g y b e k ö tö tt  uj tá rg y a lá st tartanak m eg. 6 . A d a ta it .

Ív álfjük.
N. 0. Nagyvárad. A  két .bánya k ö zö tt nyilvánosan  

nin csen  ö ssze k ö tte té s , titokban azonban e g y  k ö zk ereseti  
társaság . A báródi bányában m ár k ét francia társaság  
b u k ott belé, am ikor v o lt szene . J e le n le g  azonban v irág
zik  bár szen e  nincsen  és e k ed vező  ü zem m en ete t az 
e g er es i szén bán yának  k öszön h eti. E  szén b án ya  a h íres  
S ig m u n d -fé le  s ik erü lt m anipu lációval kerü lt az állam  bir
tokáb a és e ttő l je le n le g i  bérlői 1 2  év i in g y en es  p róbab ér
le tb en  bírják. E  kom iku s p rób ab érlet k é t év  m úlva jár  
le . M iután a báródi szén b án ya  rab lógazd álk odás k ö v e tk ez 
téb en  k im erü l, a k é t  je le s  vá lla la t ö ssze á llo tt  és eg y m á st  
tá m ogatva  a k ö v e tk ező  ü z le te k e t csinálja . A  báródi szén 
nek  jó  h íre v o lt és k iterjed t vevők őre, és bár a 
szén  k ifo g y o tt  ie le n le g  is sz á llít  eg er es i szen et. 
A z e g er es ie k  u g yan is, h o g y  k ih aszn á lh assák  a ltét 
h á tra levő  é v e t  a -leg v a d a b b  ra b lób án yászato t fe jtik  ki. 
A  szen e t d y n am itta l robban tják  és e z t  a szén p o rt en g e 
dik át a báródi vá lla lkozónak  aki azt m int báródi sz e 
net adja el. N e h é z sé g e i, h á la  a rayonirozásnak  n in csenek . 
H á t ily en  a m a gyar  bányaipar és av> állam  je le s  b án yá
sza ti p o litik á ja  k ö v e tk ez téb en  ily  m eséb e  illő  v issza é lé sek  
jö h e tn ek  lé tre . Ig en  köszön jük  adatait, de sajn os, nem  él-.* 
hetünk ve lü k , m ert i ly  e se tek , le le p le z é se  nein tartozik  
apunk k eretéb e .

Több kérdezősködő. A B ányászati É v k ö n y v e t  n e m  
p t i  á d jU k  k i. S z e rk esz tő sé g e  a D a lsz in h á z-u . 8 . a la tt  van  
és sze rk esz tő sé g ü n k k e l n in csen  kap cso la tb an .

TŐZSDEJ_H1REK.
— A rézpiac. A  rézp iac  h e ly ze térő l az a lá b b ia k a t  

je le n tik  la p u n k n a k : Ism er e te s  d o log , h o g y  a rézk ész le -  
tek  az európai fo g y a sz tó k  k ezéb en  vannak. M ik or a  réz  
a leg a la cso n y a b b  árfolyam ához ju to tt , ism é t je le n tk e z te k  
a vevők  és so k  ren d e lé st  e szk ö zö ltek . A z európai gyárak  
k örü lb elü l 25  szá za lék  ra k tá rk ész le te t  tartanak  s ig y  
érth ető , hogy  n a g y o b b  sz á llítá so k  vannak fo lyam atban .
A fo g y a sz tá s E urópában k ed v ező n ek  m ondható. A m i az 
am erikai p iacot illeti* az év  e le jén  az ü z let n a gyon  ed -  
vezőtlen  vo lt. K éső b b  annyira  ja v u lta k  a v iszo n y o k ; h o g y  
lun iusban a szá llítá s  14 ,000  t, te tt , de  m é g  m in d ig  nem  
k ö ze líti m eg  ez a m en n y isé g  a ren d es jó  e sz ten d ő k b en  
e lé r t á tlagot, a m ik o r  h fo g y a sz tá s 25000  tonnára rú g o tt,
A  íu n iu si ered m én y  m in d en ese tre  n a g y  e m e lk e d é st jelente  
T izen n ég y  nap óta az am erikai fo g y a sztó k  n ag y o b b  é t* 
d ek lő d ést. tanú sítanak  a vásár iránt. É rd ek es  k é p e t  n yú jt  
a rézkoüzUm  em elk ed ésérő l a Ja m es L e w is  Són  c ég  s ta 
tisz tik a i je te n té se , am ely  a ném et piac h e ly z e té t  ism erte ti. 
Az alábbi táb lázat N ém eto rszá g  rézforgalm át ism e rte ti az 
u to lsó  három  év 5 lravi forgalm ában.

1906 1907 1908
B ehozata l az E g y e sü lt  á llam okból 4 1 7 2 0  404 1 4  6 715o
M ás országokból 10242 11067__  5092

Ö sszes behozata l 5 1962  51481 72247  
K iv ite l 50 5 9  3502  3354-
Ö sszes fo g y a sztá s* N ém eto rs/,á b a n  469 0 3  479 7 6  68893

— K z  a lu m in u m  áresésé. A  fém piacon az u tób b i 
idők ben  b e á llo tt 'á r csö k k e n é se k  e g y  c ik k e t sem  ér in te ttek  
olyan  sú lyosan , m int az a lum ínium ot. A z alum ínium  á t 
la g o s ára 1907-ben k ilogram m on k in t 3 .5 0  m árka v o lt  é s  
k ö rü lb elü l enny i is m aradt eg észe n  a  m ostan i é v  m árciu s  
hónapjáig. A  k ö v e tk ező  hónapokban azután 1 .80  m árkára  
e se tt  ennek a c ik k n ek  az ára, m ig  m a m ár 1 .35  m árkába  
kerül k ilogram m ja, noha a term e lé s i k ö ltsé g , á tlagosan  
szám ítva  1 .60 m árkát te sz  ki, E n n ek  az á r c sö k k e n é sn e k : 
tu lajd on íth ató  e g y éb k é n t, h o g y  az a lum ín ium -szind ik átus  
e hó 1 -év el fe lo sz lo tt  s sza k k örök b ő l az h a lla tsz ik , h o g y  
a gyá ra k  m ost h e v e s  versen y re  k észö ln ek , m i term észe?  
tesen  m ég  jo b b a n  csö k k en ti m ajd az árakat.

— A felső-sziléziai szénpiac. A  fe lső -sz iléz ia i sz é n 
piacon az árak az u to lsó  8  nap o>  k ie lé g ítő k  ^voltak. Az 
érd ek lő d és e g y e s  szén m in ő ség ek  irán t nem  volt*"olyan, 
m in t az e lőző  h e tek b en . N a g y  v o lt a k e r e s le t  ipari sz é n 
ben, c sö k k en és á llo tt  be a durva és tü ze lő szén b en . Elénk 
k e r es le t  n y ilv á n u lt  m e g  a g á zszen  körül is  é s  kedvezők 
a v iszo n y o k  a k o x k e r e s le t  terén is.

—  Fémárak. L o n d o n ,  o k tób er  13-án —  C h ile ré z  sz i
lárd, azonnali fize tésre  5 9 3A P fd . S t„  3 havi fiz e té sre  
6 0 5/8 P fd , S t., Z i n n  szilárd , azonnali fize tésb e  132V8 P fd . 
S t., 3  havi f iz e té sre  l 3 3 7/s P fd . S t., ó l o m  irán yzata  c se n 
d es ; sp anyol 133/s P fd . S t., angol l 3 5/s  P fd . S t., Z i n k  
irán yzata  c sen d es, k ö zö n ség es áru l9 V s P fd ., S t., kü lön 
le g e s  áru 2 OV2 P ld . S t. h i g a n y  8 V2 P fd . S t.

—  Német vasszyndikátus. H ir  szer in t a n é m e t n y ers-  
v a sszy n d ik á t m eg ú jítására  vonatk ozó  tö rek v ések  kudarcot 
va llo tta k . 1909. e le jé r e  vasárak  c sö k k en ése  várható. A  
n ém et acélm űvek  szep tem b eri szá llítá sa i csak  3449  to n 
nával n ö v ek ed tek . A z ö ssze s  szep tem b er i szá llítá s 4O4.608 
tonna volt, m ég  p ed ig  127 .648  tonna fé lá ru ,: 170 .702  
tonna vasu ti a n yag  és 106 .258 tonna k ész  áru.

1
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A  b u d a p e s ti  é r té k tő z s d e  h iv . á r je g y z é s e i 1908. o k t. 15-én.

É sza k m a g y a ro rszá g i e. k. b. és ip a rvá lla la t  

F első m a g y a ro rszá g i bánya és kohóm ii 

K ő szén b á n y a  és té g la g y á r  ré szv v  árs. 

M agyar a sp h a lt részv .-tá rs.

M agyar ált. k őszén b á n y a  részv .-társ. 

S a lg ó ta rjá n i kőszénbánya* részv.-tár.. 

D a n u b iu s hajó- és g ép g y á r  

E lső  m. gazd . g é p g y á r  részv .-tá rs.

F e g y v e r -  é s g é p g y á r  részv .-tá rs.

G anz és T ársa  v asön töd e  

M. b e lg a  fém ip ar részv .-tá rs.

N a d rág i vasipar részv .-tá rs.

N ich o lso n  g é p g y á r  részv .-tá rs. 

R im am urány i-sa lgó tarján i vesm ü  

S ch ilck -fé lo  v a sön töd e  

W e itz e r  J . g ép - és w a g g o n -g y á r  

E lső  m ag y a r  b etü ö n tő d e  rúszv.- ár. 

H un gária  m ü trá g y a -g y á r  ~ .

M agyar fém - és lám paáru-gyár  részv

i Z á r ó á r f o l y a m

i P én z j Á ru

1 korona fillér 1 korona j fillér

2 0 0

50

oszt. 13 

2 0

272 277

565

2 0 2 0 446 4 4 8  —

2 0 0 1 0 165 167

2 0 0 2 0 650 660

2 0 0 32 586 587

150 1 0 259 2 60  —

2 0 0 2 0 3*85 — 395

300 32 305 — 320

800 HiO 2909 — 29 5 0

2 0 0 16 2 8 4 29 4  _

400 40

2 0 0 14 2 1 6 2 2 0

2 0 0 28 —

400 24 423 Í 427

250 2 0 413 418

2 0 0 330 31)0

2 0 0 14 350 355

2 0 0 292 300

rTITANIT
BIZTONSÁGI ROBBANTÓSZER-GYÁR

CEIPEK és TÁRSAI TRENCSÉN.
A z első b iz to n sá g i robb an tószer  Magyarországon. 
A ,,T ita n it“ ü té s , hő, súrlódás, nyom ás t e l 
jesen érzéketlen. A  ,,T ita n it“ nem fagy meg. 
R ob b an tó  erejére , repeszté& i k é p e sség é re  nézve  
az e d d ig  ism ert összes brizans robbantó-anya
gokkal versenyez. K e z e lé se  eg y sz er ű  és teljesen 
veszélytelen. A T ita n itn  nem vonatkoznak 
k eresk . é s b e lü g y m in isz tér iu m o k  azon óvrende- 
le te i, m e ly e k  a töb b i ro b b an tószerek re  '»zve 
e le n g e d h ete tle n e k . V asúti és gőzhajóállom ásokon  
a szá llítm á n y o k  m in t b árm ely  m ás szá llítm á n y o k

k e zelte tn ek . D e  a fo g y asztók n á l is bárhol e lh e ly e z 
hető . S zá llítá sa  nem  ú g y  m int a tö b b i robban tó
szerek é , hanem bármely vonattal, va g y  hajóval 

bármely időben tö r tén h etik . A Titanit ára 
a robbantószerek napi árát sohasem fogja túlha
ladni. K ísér le te k e t a g y á r  m űszak i m érnöke bárm i
kor és bárhol a g y á r  k ö ltsé g é n  sz ív esen  v ég ez  és a 
T itan it fenti e lő n y e it  be is igazolja . Az államnak 
első szaktekintélyei is megerősítették a Titanit- 
nak itt felhozott összes kiváló tulajdonait és 
előnyeit. A gyár január óta üzemben van.

Egyébb felvilágosítással készséggel szolgál a

BUDAPEST, IV. KEK.,
gyár igazgatósága és kereskedelmi képviselete:

IRÁNYI-UTCZA 8 . SZÁM.

«
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Évi tagdíj 10 korona. 3 évi k ö te le z e t ts é g .
A magyar bányászokat, a bányászattal és az ezzel összefüggő iparral és 

kereskepelemmel foglalkozókat állásra és rangra való külznbség nélkül ezennel 
felhívjuk a

M a g y a r  Bányászok Országos Szövetségébe
való belépésre.

BELÉPÉSI NYILATKOZAT.
Alulírott ezennel belépek a M agyar B ányászok O rszágos Szövetségébe.

Sor
szám Teljes név Foglalkozás Pontos Iakczim

M egjegyzés.
A Szövetségre vonat, 
kózo véleményeket, 
olielyütt is kérjük'

T e s s é k  k i tö l t e n i  é s  h o z z á n k  b e k ü l d e n i .

TELEFO N  90-32 SÜRGÖNYÖM rBARSEL

BUDAPEST
V..VÁCI-UT 14

= E G Y E D = 
Á R U S Í T Ó

Összes lameyiiiUiikálc p p k  
* és egyéb gyári berendezések.

V \  ( ) l l á ,k  é s  T á r s a
Budapesty V.9 ABkoiimány-utca 19. szám.

Speciális  üzlet a érit ai író- S0kSZ0r0SÍtÓ~ KéSZÜlékek 
gépkellekekben az ö s s z e s  
rendszerű írógépekhez. =  ^  Copying-Office

RÁLDCSY és B áljÓ
bánya-, kohó- é s  gépészmérnöki irodája 

B U D A P E S T E N ,
VERES PÁLNÉ-UTCA 3. * Telefon 739.

^  Elvállalja az ö sszes bányászati, 1 3  ^
kohászati, gépészetig gyáripari,
fűtési és tüzelési berendezések 

tervezését és kivitelét.
Elvállaljaabánya és kohótermékek
vegyelemzését,
és gyakorlati megvizsgálását és 

k s z a k é r t ő i  v é l e m é n y t  ad
avok érléke és felhasználhatósága  

felől.
G őzgépek indikálásat, általában  
gépek,- kazántelepek, tüzelések, 
fűtések, bánya- és gyáii* beren
dezések  megvizsgálását, esetleg  

azok reconstructíóját.

Meglevő telepek, gépek, berende- 
" zések időnkénti vagy á l l a n d ó  s z a k s z e r ű  f e l 

ü g y e l e t é t .
K épviseli: a Grison-féle kerekeket, a Bánó-féle szab. 
vizcsöves kazánokat, a Gálocsy- és Terényi-féle szab.

gázfejlesztő készülékeket. a

O -------------------------- ---- ----------------- < ü

BUDHPEST, VIII., KENDER-LTCa 6. SZ.

f e l v e s z  a

j\ .  B  á  n  y  a
kiadóhivatala
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Világra szóló 
magyar találmány!

(szabad alm i ig é n y e  6437 ., v é d je g y e  17.823. sz . a. 
belajstrom ozva .)

A  term észettu d o m á n y  leg ú ja b b  v ívm án ya  
fo ly tá n  a haj, szak á ll, baju szszá lak  m a g v á t k ép ező  
anyagn ak fe lfe d e zé se  alapján k ész ítv e . A  „H ajvéd ő  
S á m so n id “

a  h a jh u l lá s t  m e g sz ü n te ti.
A  „H ajterm ő és n őv esz tő  S á m so n id “ néhán y  

h eti haszn á la t után az u ta s ítá s b etartása  m e lle tt  
a leg ö r eg e b b  e g y én  te lje se n  kop asz fején  is  

a  h a j  te r m é s é t  e lő id é z i,
a ritka és röv id  h ajzatot p ed ig  dús sű rű vé  te sz i  
és  igen

h o s s z ú ra  m e g n ö v e sz ti
U gyanaz a hatása  a bajusz és szakáira  nézve  is .

Jó eredményéről a teltaláló kezeskedik.
Á ra a  r en d k iv ü l b e c se s  h a jm a g v a k a t ta r ta l

m a zó  „H ajterm ő ós hajn övesztő  S á m so n id “-nak, 
k en ő cs v a g y  fo ly a d ék  (hajszesz) a lakjában 2 0  k o 
ro n a . A  „H ajvéd ő  S á m so n id “ ára 10 k o ro n a .

K aph ató  postai u tón , va lam in t v iszo n te iá ru si-  
tók  részére  k izáró lag  a J e l tál álón át ós e g y ed ü li  
k ész ítő n é l : Dr. H o lló sy  Is tv á n n á l, B u d a p est, V II., 
S z ö v e tség -u tcz a  2 8 /b , ahon nét lev é lb e li m eg ren d e
lésre  h e ly b e lie k  részére  a Sám son id  külön díj fe l
szám ítása  n élk ü l házhoz sz á llitta tik . H e ly b e lie k  
r észére  kapható m é g  T örök  J ó z se f  K irá ly -u tcza i 
és operai g y ő g y tá rá b a n  s m inden  n a g y o b b  g y ó g y -  
tárban , drogueriában  és a b u d a p e s t i fo d rá szo k  
r a k tá rszö v e tk ezetéb en  V II., C sen geri-u tcza  15.

H o g y  ezen  valóban cso d a szer  a h a jterm ést  
e lő id éz i, m é g  a leg ö r eg e b b  e g y é n e k  te lje se n  k o 
pasz fején  is álljon  it t  a k ö v e tk ező  e lism erő -lev é l:

T e k in te te s  H o lló sy  István  urnák, B u d a p est.
E z e lő tt  harm incz é v v e l, igen  sürü hajam at 

e g y  ásván y  vízfürdő kúrájának h o ssza b b  használata  
fo ly tá n  te lje sen  e lv e sz te tte m  pár" h é t  a latt. M últ 
év  v ég én  ju to tta m  hozzá  az Ön álta l fe lta lá lt  ha j
term ő h ö z . A  „H ajterm ő ós n öv esz tő  S á m son id “ 
h aszn á la ta  fo ly tán  m a m ár 43  cm . h osszú , g e s z 
tenye-b arn a  és v a s ta g  hajfonatom  van s rem élem , 
h o g y  78 é v es  korom  daczára v issza n y erem  e g y  
m étern é l h ossza b b  hajam at.

B u d a p est, 1908. ju liu s  10,
T isz te le t te l  Özv, K le in  H en rik n é .

A  fen ti lev é lb e n  fo g la lt  té n y e k  v a lóságát és  
az alá írás h ite le s s é g é t  m i a lu lírottak , k ik  a 78 
é v e s  s nálunk lakó u r ia sszo n y t é v tiz ed ek  óta is 
m erjük , igazo lju k .
ő z v , R e izn er n é , J F lesch  B erta , F le sc h  L ip ó t,
(V II. k erü let, Iza b e lla -u tcza  23 . sz. a.) szá m tisztv .

T e k in te te s  "Dr, H o lló sy  Istv á n  urnák,
B u d a p est.

E zen n el igazo lom , h o g y  n agyan yám  : Ö zv. 
K le in  H en rik n é  e ze lő tt  te lje sen  kopasz vo lt. a 
m ióta  csak én ism erem . É s  m a m ár a Sám sonidnak  
néhán y  hónapi h aszn álata  után dús h ajza tta l bir.

A radon , 1008. szep tem b er  10.
K u n  J ó zse f, é k s z e r é s z i g  lá tsz e r é sz  

A n d rá ssy -tér  17. szám .

S Z A B A D A L M I
és védjegyoltalom  kieszközlése az összes 
::: kulturáltam ban

Ad l e r  m ik s a pészmérnök 
hites szabadalmi ügyvivő

BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-ÚT 51.
Telefon 106-55. Telefon 106-55.

f  Bányavasut §
alkatrészeit, u. m. bányasineket kötö- 

‘ [ szerekkel, vá ltókat, korongokat, csille- 
kerékpárokat, bányacsilléket, felépítm ényi 

< szerszám o k a t; továbbá lokom obilokat, ka
zánokat, kö rsz ivattyukat, furóaczélt, da

ruk, czölöpverök, siklók stb. stb. ‘ 
használt és uj állapotban előnyösen szállít

»  K O H N  A .  UR. j
0  BUDAPEST, V., V áczi-ut 16. szám . (<)

ENTREPRISE DES POMPES FUNÉBRES

Első Erzsébetvárosi Temetkezési Vállalat
.. P O D L U S S Á N Y I  J E N Ő  
BUDAPEST, VII., DOHÁNY-UTCZA 100. SZÁM.
IZABELLA-UTCZA ÉS SZEGÉNYHÁZ TÉR sarok.

Rendez egyszerű és d iszes tem etéseket a legjutányosabb árban.
M űvirág-koszorúkból nagy választék.

Telefon 53- 70. Telefon 53—70.

0  e  o --------—■------ ------ -------------- <> •

H L D O R  S Z I G F R I D
Magyar mélyfúró vállalata.

BUDAPESTEN, VI., Liszt Ferencz-tér 14. sz.
Elvállal sima é.̂  mélyfúrásokat szén , petróleum, viz, •  
kaii és ásványok után ke, e s 'g g e l bármily m élység  

$  tekintetében és b* rmily rendszer szerint, esetleg  $  
része edé sei s.

0  0  E x p ertizek , k ö z b e n já rá s  v é te le k n é l é s  e la d á so k n á l. 4)  | )

PIUS PIRRINŰER
BÁNYA ÉS A l A G U T -  L Á M PAGYÁR 
GRAZ.Straucherg a sse 16 A

ajánlja ed d ig  felülmúl hatlan gyártmánya Sí.
Viszontárúsitoknak kedvezmény.^Árjegyzek ingyen és bérmentve. i


